mox dicendas redditur millegel, manentibus ut ante syllabis, accentus ultima manet, & penultima, ubi tunc accentus fieri debet, alio notatur. Sed hæc regula planè inutilis, quandoquidem secundus accentus nullius tum usus est.

Atque jam tempus est, ut ostenderem, quenam diætiones accentum in ultimâ, & quenam in antepenultimâ habere, hoc est, quenam לְבָדָה, & quenam עַל־בָּדָה esse deberent; sed quoniam hoc ex solis vocalibus, & literis dignosci non potest, rem differo, donec de verbis egero. Hoc hic tantum addam, nempe quod athnagh, & silukh sepe diætiones, que sunt milleragh, reddant millegel. Videlicet quando ejus syllabe, ultima & antepenultima, longe sunt, ut הִנֵּה, accentu athnagh, vel silukh fit notandum, reddi debet לְבָדָה ut עַל־בָּדָה; quod si penultima fuerit scheva; que, ut jam diximus, accentum nunquam habet, tum verba mutant: in khamets, & nomina in י, ut הַיְהָ notandum sit accentu athnagh, scheva sub p̄ mutatur in kamets: & fit עַל־בָּדָה si loco בָּדָה, si accentum habeat athnagh, fit עַל־בָּדָה. In Participiis autem feminini generis tam in segol, quam in khamets mutatur: atque hæc locum etiam habent, quando accentus debet esse לְבָדָה. Deinde notandum, accentus athnagh, & silukh praecedentis accentus distinguenter proprietates tollere, & eundem quasi rapere. Unde fit, ut accentus distinguens, qui horum utrumvis praedicit, semper sit targha, qui propterea semper indicat athnagh, vel silukh fecuturum, & qui etiam propterea distinguenter proprietates non habet: nam diætiones non reddit לְבָדָה, & potest sepe inmediate sequi zakheph khaton, vel alium accentum distinguenter, & post ipsum potest inmediate sequi athnagh, vel silukh. Quare, cum supra diximus duos accentus distinguentes se inmediate non sequi, de omnibus præter עַל־בָּדָה est intelligendum, qui utri diximus propterea athnagh, & silukh distinguenter proprietates amittit.

C A P.

## C A P. V.

## De Nominis.

**D**Ividitur apud Latinos oratio in octo partes, sed an apud Hebreos in tot partes sit dividenda, ambigi potest. Nam omnes Hebreæ voces, exceptis tantum Interjectionibus, & Conjunctionibus, & unâ, aut alterâ particulâ, vim & proprietates Nominis habent; quod quia Grammatici non animadverterunt, multa crediderunt esse irregularia, que ex usu lingue maximè regularia sunt, & plura ad linguæ cognitionem, ejusque eloquentiam necessaria ignoraverunt. Sive igitur Hebrei tot, quot Latini, sive pauciores orationis partes esse statuerint, nos tamen omnes, exceptis tantum Interjectionibus, ut diximus, & Conjunctionibus & unâ, aut alterâ particulâ, ad Nomen referemus, cuius rei causa, & quanta hinc in hac lingua facilitas oritur, ex sequentibus constabit. Quid autem per Nomen intelligam, jam explicabo. Per nomen intelligo vocem, quâ aliquid, quod sub intellectum cadit, significamus, vel indicamus. Cum autem quæ sub intellectum cadunt, sint vel res, rerumque attributa, modi, & relationes, vel actiones, actionumque modi, & relationes, hinc Nominum genera facile colligimus. Nam וְ ex gr. Nomen viri est, מֶלֶךְ dominus, לֹא־בָּן magnus &c. attributa sunt virtus, רֹאשׁ ambulans, עַמְּדָה sciens modi sunt, בֵּין inter, מִתְּרַדְּדָה sub, עַל super, &c. Nomina sunt, que ostendunt, quam relationem vir ad alias res habeat. Sic עַל־ambulare Nomen est actionis, que nullam ad tempus relationem habet. Nam hoc apprimè notandum, quod Modus, quem Infinitivum Latina vocant, apud Hebreos purum putum Nomen sit, qui propterea Infinitivus nec præfens, nec præteritum, nec absolute ullum tempus agnoscat. Deinde כְּבָדָה, כְּבָדָה, modus ambulandi est, עַל־בָּדָה,

C

תְּבָדָה

**נְעָרָא**, &c. relationes sunt temporis, quae etiam aliis modis exprimitur, de quibus alio capite.

Nominis igitur genera sunt sex. I. Nomen substantivum, quod in proprium, & appellativum dividitur, ut notum. II. Adjectivum. III. Relativum sive Präpositivum. IV. Participium. V. Infinitivum. VI. Adverbium: quibus accedit Pronomen, quod vicem Nominis substantivi gerit, ut **מֵאֶgo**, **מִתְּu**, **מִןְּille**, &c. sed de hoc alio Cap. agam: de reliquis autem hic notandum venit, quod Nomine proprio substantivo nunquam nisi unum singulare individuum significare possumus. Nam unumquodque individuum suum sibi tantum habet Nomen proprium, ut & unaqueque actio, atque hinc sit, ut Nomen substantivum proprium, ut & Infinitivus, & Adverbium, quia quasi adjectiva actionum sunt, quibuscum debeat Numero convenire, non nisi singulari Numero exprimantur; reliqua autem & singulare & plurali. Dico reliqua: nam Präpositiones etiam plurem numerum habent, de quibus vid. Cap. 10. Solent deinde homines, & præcipue Hebrei rebus omnibus humana attributa dare, ut **terra audivit**, **auscultata est**, &c. Et fortè hæc, autaliam de caufa omnia nomina rerum in masculina, & feminina divisierunt, unde autem noscantur, & quia ratione Nomina ex numero singulare in plurem flecentur, in seqq. dicimus.

## C A P. VI.

*De Flexione Nominis ex singulare in plurem.*

**N**omina ex singulare in plurem numerum flecentur addendo masculinis ghirek longum, & **וּ**, & femininis o longum, & **וְ**. Ex. gr. **בָּo�tus** habet in plurali, quia masculini generis est, **בָּoּt**. Sic ex **אַrbor**, **frat** sit **אַrboּt**, **fratּoּt**; at **signum**, quia feminini generis est, habet in plurali **תִּoּt**, ut

& **נְoּt** **candela** **תִּoּt**, & **רְoּt** **cutis** **תִּoּt**, &c. Excipiuntur quædam, que, quamvis masculina, tamen in plurali ut feminina, & contraria feminina, que ut masculina, & quædam, que utroque modo flecentur, ut **תִּoּt** **patres** ex singulare **oּt pater**, quod masculini est generis. Contra **מִoּt** **fæminæ**, Nomen est femininum, quod singulari caret, & terminatur ut masculinum; at **תִּoּt** **templum** utroque modo terminatur, nempe **מִoּt** **templuּt**, & **תִּoּt** **templuּt**. Notandum præterea de Nominibus neutrīs, que ut feminina declinantur, ut **תִּoּt** **goy**.

Secundò ratio, cur vocales mutentur, est scilicet, quia tres longa, si dicitio non sit **מִלְלָu**, dupli accentu indigent, & quia ante ghirek, & golem penultima non potest patach habere, nisi etiam dicitio sit milleghel, &c. Horum autem omnium catalogus in fine libri habetur, nec opera premium judicavi ea hic ponere, quia facilius usi, quam præceptis ediscuntur.

Nomina deinde, que in **וְ** desinunt, sive masculina, sive feminina sint, **וְ** vel **וְ** cum ultimâ syllabâ omittunt, ut **תִּoּt** **solum** habet in plurali **מִoּt**, & **תִּoּt** **femina** **כְּoּt** & **שְׁoּt** **mulier** **תִּoּt**. Atque hic notandum, quod feminina, in **וְ** desinentia, sepe **וְ** in **וְ** mutent, & syllabas antecedentes duas in geminum segol **וְ**, vel, si fuerit accentus athnagh, vel silukh, in kamets & segol **וְ**. Nam ex **כְּoּt** **corona** si **תִּoּt**, & cum athnagh, vel silukh **תִּoּt**: Sic ex **פְּoּt** **vistans** si **תִּoּt**, & **תִּoּt**. Sed si penultima litera sit **וְ**, vel **וְ**, tum syllabe in patagh mutantur, ut **חֲoּt**, **audiens**, & **חֲoּt** **fugiens** loco **חֲoּt**, & **חֲoּt**, quod in substantiis locum etiam habet, ut **תִּoּt**. Unde sit, ut omnia harum formularum Nomina feminina in **וְ** desinentia in plurali eodem modo flecentur, ut ea que in **וְ** desinunt.

Præter hæc mutant plerumque Nomina in plurali etiam syllabus, nempe, si penultima fuerit **וְ** kamets, mutant plerumque